ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ ĐIỆN QUAN                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 03/KH-UBND                            Điện Quan, ngày 04 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024
trên địa bàn xã Điện Quan

Thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện về công tác Tư pháp năm 2024, Quyết

định số: 210/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Điện Quan về việc giao chỉ
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm

công tác Tư pháp trên địa bàn xã Điện Quan năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hoá về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm
2024 của UBND xã; kế hoạch nhiệm vụ công tác Tư pháp của UBND huyện Bảo Yên;

Sự lãnh đạo của Đảng ủy; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) xã bằng các
hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù hợp với đặc điểm tình hình. Tăng cường

sự phối hợp với các cán bộ, công chức chuyên môn, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ,
hiệu lực, hiệu quả công tác Tư pháp trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo hơn trong hoạt động của đội ngũ

cán bộ, công chức, khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch

- Tổ chức quán triệt và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng

nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Đẩy mạnh triển khai thi hành pháp luật, đặc biệt là các lĩnh vực có trọng điểm,

lĩnh vực ảnh hưởng trực tiếp thường xuyên trong đời sống nhân dân. Ban hành và tổ

chức thực hiện các kế hoạch công tác tư pháp về các lĩnh vực như: Kế hoạch trọng
tâm; theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật; kiểm tra, rà soát, xử lý

văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch phổ biến pháp luật đợt 1, 2, 3, 4 năm 2024 và
các kế hoạch chuyên đề theo tiến độ và yêu cầu quản lý nhà nước.

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm
pháp luật (VBQPPL)

2

- Thực hiện tốt các quy định của Luật Ban hành VBQPPL năm 2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020 và các nhiệm vụ đã đề ra

trong kế hoạch chuyên ngành; nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng, đảm bảo
thời hạn trình ban hành VBQPPL của HĐND, UBND trên địa bàn xã.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát VBQPPL; nâng
cao chất lượng, hiệu quả công tác hệ thống hóa, thực hiện xử lý các văn bản hết hiệu

lực pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế
tại địa phương.

- Triển khai rà soát và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,

UBND xã ban hành và công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do HĐND,
UBND xã ban hành hết hiệu lực, ngưng hiệu lực.

- Tiếp tục hoàn thiện kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 theo

quy định.

3. Công tác quản lý theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà
nước về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đúng thời gian theo quy định.

4. Công tác quản lý nhà nước thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tổ chức thực hiện và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra trong kế
hoạch công tác chuyên ngành về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Tham gia ý kiến vào các Hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính (sau khi nhận

được văn bản yêu cầu).

5. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; Tủ sách pháp luật; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công
tác QLNN về trợ giúp pháp lý

- Về công tác PBGDPL: Giao công chức Tư pháp chủ trì phối hợp với các

công chức chuyên môn, đoàn thể tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ
chức triển khai, tuyên truyền phổ biến các Luật mới được Quốc Hội thông qua và

các văn bản QPPL liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Tăng
cường, có giải pháp nâng cao chất lượng PBGDPL trong các nhà trường và các thôn,
bản trên địa bàn xã.

Tăng cường phát huy sự phối hợp của các công chức chuyên môn, đoàn thể

trong thực thi trách nhiệm PBGDPL với những hình thức hiệu quả, đẩy mạnh số hóa
công tác phổ biến GDPL trong từng lĩnh vực hoạt động chuyên ngành. Đề nghị đưa

đưa tuyên truyền viên cơ sở đi bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ, quan tâm xây
dựng các mô hình phổ biến pháp luật các thôn bản.

Tích cực và tổ chức thực hiện có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã
hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024. Biên soạn tài liệu PBGDPL như: Đề cương, tờ

gấp pháp luật; phát sóng trên loa truyền thanh tại các thôn bản về các tin bài về các
văn bản mới pháp luật có liên quan.

3

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở

cơ sở: Kiện toàn tổ hòa giải, đội ngũ hòa giải viên; Tiếp tục triển khai thực hiện chương

trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên.

- Về công tác quản lý, sử dụng và khai thác tủ sách pháp luật: Thực hiện đúng

các quy định về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật; thường xuyên trang bị, bổ
sung các đầu sách pháp luật mới cho tủ sách pháp luật.

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tường Chính phủ quy
định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động trợ giúp pháp lý theo quy định
trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. Phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện

hương ước, quy ước.

6. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi

thường nhà nước

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch và các văn
bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện tốt chương trình hành động quốc gia về đăng ký

và thống kê hộ tịch giai đoạn 2016 - 2024; Đề án thực hiện liên thông các thủ tục
hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ

em dưới 6 tuổi; Quyết định 1380/QĐ-TTg ngày 18/10/2018 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt "Đề án thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký

khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng
mai táng phí".

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”
trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015

của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng
thực chữ ký, chứng thực hợp đồng giao dịch; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của

Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử (áp dụng với thủ tục chứng
thực bản sao điện tử từ bản chính).

- Tổ chức thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (sửa đổi) và

các văn bản hướng dẫn thi hành; Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá hiệu quả thi hành

Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

6. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và  phòng chống

tham nhũng

Thực hiện tốt Luật tiếp công dân, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường

phổ biến Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng

và các văn bản pháp luật về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố  cáo, phòng
chống tham nhũng.

7. Công tác cải cách hành chính

- Ứng dụng hiệu quả CSHT công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo điều

hành và hoạt động chuyên môn. Tập trung rà soát, thống kê thủ tục hành chính trong

lĩnh vực tư pháp gắn với việc kiến nghị đơn giản hoá các thủ tục liên quan trực tiếp

4

đến người dân, doanh nghiệp như: Hộ tịch, Chứng thực góp phần đơn giản hoá thủ
tục hành chính, giảm bớt chi phí TTHC.

- Thường xuyên rà soát, trình UBND xã sửa đổi bổ sung, ban hành mới các
quy trình theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 lĩnh vực Tư pháp.

III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giải pháp thực hiện

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, Kế hoạch

công tác của Phòng Tư pháp.

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã và

hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn của Phòng Tư pháp; phối hợp tốt với các công
chức, ban, ngành của xã trong việc tổ chức triển khai công tác Tư pháp tại cơ sở.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, đạo đức công vụ; tiếp tục xây dựng đội ngũ công chức

Tư pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo; khắc phục kịp thời những khó

khăn vướng mắc trong việc giải quyết yêu cầu chính đáng của công dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh, thực hiện tốt Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ công chức, viên chức
ngành Tư pháp, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được

giao hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; kỷ niệm 79 năm ngày thành
lập ngành Tư pháp. Phát động phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Căn cứ kế hoạch này, cán bộ công chức triển khai thực hiện trên địa bàn

xã sát với điều kiện cụ thể của địa phương.

2.2. Giao công chức Tư pháp chủ trì:

+ Tham mưu cho UBND xã xây dựng các kế hoạch công tác chi tiết năm 2024

và các văn bản chỉ đạo thực hiện toàn diện công Tư pháp trên địa bàn xã. Lập dự
toán trình UBND xã phê duyệt.

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

+ Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác Tư pháp.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư

pháp năm 2024 trên địa bàn xã Điện Quan./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- TT. Đảng uỷ- HĐND – UBND xã;
- Các cán bộ công chức, đoàn thể xã;
- Các thôn bản;
- Cổng TTĐT xã;
- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Văn Bậu

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T15:32:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Đặng Văn Bậu<dvbau-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T15:39:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐIỆN QUAN<dienquan-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!